

MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMARIAS | PREVISAO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|
| | | Ate o Bimestre/2016 | Ate o Bimestre/2015 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) | 208.805.249,87 | 35.438.082,68 | 37.103.627,68 |
| RECEITAS TRIBUTARIAS | 37.367.820,00 | 4.548.202,90 | 5.910.775,39 |
| IPTU | 9.450.000,00 | 0,00 | 1.032,93 |
| ISS | 17.306.700,00 | 3.056.698,01 | 2.999.763,58 |
| ITBI | 4.291.000,00 | 590.993,80 | 2.252.182,93 |
| IRRF | 5.405.440,00 | 885.433,71 | 636.880,47 |
| Outras Receitas Tributarias | 914.680,00 | 15.077,38 | 20.915,48 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 250.295,00 | 32.166,16 | 29.274,39 |
| Receitas Previdenciarias | 248.110,00 | 31.980,22 | 28.704,22 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 2.185,00 | 185,94 | 570,10 |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA | 11.639,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 1.271.435,62 | 202.563,80 | 275.988,07 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 1.259.796,62 | 202.563,80 | 275.988,07 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 165.096.042,31 | 29.942.251,37 | 30.047.725,65 |
| Cota-Parte do FPM | 26.932.771,90 | 4.932.772,57 | 5.086.238,96 |
| Cota-Parte do ICMS | 57.050.436,64 | 7.850.433,55 | 8.284.315,34 |
| Cota-Parte do IPVA | 9.877.675,62 | 5.317.672,44 | 5.083.407,66 |
| Convenios | 4.792.654,95 | 327.495,14 | 265.579,87 |
| Outras Transferencias Correntes | 66.442.503,20 | 11.513.877,67 | 11.328.183,82 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 6.079.453,56 | 915.462,25 | 1.115.852,25 |
| Divida Ativa | 1.312.920,00 | 188.879,23 | 304.906,63 |
| Diversas Receitas Correntes | 4.766.533,56 | 726.583,02 | 810.945,62 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 6.259.218,53 | 150.872,02 | 227.280,03 |
| Operacoes de Credito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de Capital | 6.259.218,53 | 150.872,02 | 227.280,03 |
| Convenios | 6.259.218,53 | 150.872,02 | 227.280,03 |
| Outras Transferencias Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 6.259.218,53 | 150.872,02 | 227.280,03 |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI) | 215.064.468,40 | 35.588.954,70 | 37.330.907,71 |

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMARIAS | DOTACAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | |
|------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------------------------------|------------|
| | | Ate o Bimestre 2016 | Ate o Bimestre 2015 | Ate o Bimestre 2016 | Ate o Bimestre 2015 | Em 2016 | Em 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 214.677.767,42 | 151.301.048,72 | 93.216.204,44 | 27.573.514,29 | 25.266.816,44 | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 117.409.417,36 | 97.428.802,65 | 35.257.416,87 | 17.428.152,09 | 16.216.831,50 | | |
| Juros e Encargos da Divida (IX) | 332.000,00 | 332.000,00 | 345.000,00 | 53.053,03 | 55.553,17 | | |
| Outras Despesas Correntes | 96.936.350,06 | 53.540.246,07 | 57.613.787,57 | 10.092.309,17 | 8.994.431,77 | | |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 214.345.767,42 | 150.969.048,72 | 92.871.204,44 | 27.520.461,26 | 25.211.263,27 | | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 27.965.698,25 | 5.745.628,87 | 2.482.840,56 | 1.367.952,08 | 1.473.004,89 | | |
| Investimentos | 23.130.298,25 | 4.610.468,21 | 1.543.134,70 | 432.103,80 | 721.014,85 | | |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Concessao de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Aquis.de Titulo de Capital (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Demais Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Amortizacao da Divida (XIV) | 4.835.400,00 | 1.135.160,66 | 939.705,86 | 935.848,28 | 751.990,04 | | |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 23.130.298,25 | 4.610.468,21 | 1.543.134,70 | 432.103,80 | 721.014,85 | | |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 237.486.065,67 | 155.579.516,93 | 94.414.339,14 | 27.952.565,06 | 25.932.278,12 | | |
| RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII) | -22.421.597,27 | -119.990.562,23 | -57.083.431,43 | 7.636.389,64 | 11.398.629,59 | | |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | | 5.764.216,33 | | 0,00 | | | |

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-9.740.000,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 07/FEV/2017 e hora de emissao 09:45

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema .